Secretaria de Educação – educacaotururu@yahoo.com.br

Rua Monsenhor Solon, 173 - Centro - CEP: 62.655-000 - Tururu/CE

CNPJ: 39.449.670/0001-25

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO
PÚBLICA DE PROVAS E DE TÍTULOS PARA COMPOSIÇÃO DO BANCO DE

GESTORES ESCOLARES PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EM
COMISSÃO DE DIRETOR DE ESCOLA DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE TURURU/CE
REGULAMENTADA PELO EDITAL Nº 06/2025

O MUNICÍPIO DE TURURU/CE, pessoa jurídica de direito público, por intermédio da

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, neste ato representada pela Secretária de Educação,

VANDERLENE ARAÚJO DE ALMEIDA FREITAS, no uso de suas atribuições legais,

em consonância com o art. 37, IX, da Constituição Federal, da Lei Orgânica do Município

e do Decreto Municipal nº 23, de 15 de setembro de 2022, após a necessária vista e

conferência de todos os atos havidos antes, durante e após a realização da seleção pública

de provas e de títulos para composição do banco de gestores escolares para provimento dos

cargos em comissão de diretor de escola das instituições de ensino da educação básica da

rede pública municipal de Tururu/CE, vinculadas à Secretaria de Educação de Tururu/CE,

constatando a legalidade e correção de tudo, TORNA PÚBLICO para o conhecimento dos

interessados, o presente termo de homologação do resultado final da referida seleção

pública, RESOLVENDO:

I – HOMOLOGAR O RESULTADO FINAL da seleção pública de provas e de títulos

para constituição do Banco de Gestores Escolares para provimento dos cargos em comissão

de Diretor de Escola das instituições de ensino da educação básica da rede pública municipal

de Tururu/CE, vinculadas à Secretaria de Educação de Tururu/CE, publicado no site da

https://azevedoassessoriaeducacional.com/  e no link

https://azevedoassessoriaeducacional.com/2025/05/12/selecao-publica-de-gestores-

escolares-em-tururu/  no dia 04 de julho de 2025, regulamentado pelo Edital nº 06/2025,

para que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

II - A aprovação nesta seleção pública de prova e de títulos não assegura ao candidato o

direito imediato à ocupação ou nomeação nos cargos em comissão de Diretor de Escola, pois

não possui direito público subjetivo à nomeação, pois trata-se de um BANCO DE

GESTORES ESCOLARES, cabendo a Administração Pública Municipal, observadas as

necessidades do serviço público, avaliar a oportunidade e conveniência da nomeação.

III – Esta seleção pública tem vigência por 2 (dois) anos a partir da data do presente Termo

de Homologação do Resultado Final, podendo ser prorrogado por igual período a critério da

administração pública.

IV - Divulgar em ordem alfabética os nomes dos candidatos APROVADOS E APTOS a

comporem o Banco de Gestores Escolares, de acordo com a disposição contida no item

9.1. do Edital nº 06/2025:
NOME SITUAÇÃO

ALEXANDRA PIRES DOS SANTOS APROVADA/APTA

ANA CLÁUDIA RODRIGUES MOURA DE OLIVEIRA APROVADA/APTA

ANTENEIDE SANTOS OLIVEIRA APROVADA/APTA

ANTONIA EVANDA VIANA DA SILVA SOUSA APROVADA/APTA

ANTONIA IVONEIDE DE OLIVEIRA SOUSA APROVADA/APTA

mailto:educacaotururu@yahoo.com.br
https://azevedoassessoriaeducacional.com/
https://azevedoassessoriaeducacional.com/2025/05/12/selecao-publica-de-gestores-escolares-em-tururu/
https://azevedoassessoriaeducacional.com/2025/05/12/selecao-publica-de-gestores-escolares-em-tururu/

Secretaria de Educação – educacaotururu@yahoo.com.br

Rua Monsenhor Solon, 173 - Centro - CEP: 62.655-000 - Tururu/CE

CNPJ: 39.449.670/0001-25

ANTONIO MACIEL MAGALHAES MARINHO APROVADO/APTO

CLAUDEMIR PINTO SAMPAIO APROVADO/APTO

CLAUDIA MARIA BARBOSA LOPES APROVADA/APTA

CORACI VIRGINIO DE MENESES APROVADA/APTA

EDINILDA ALVES DE SOUSA GOMES APROVADA/APTA

ELAINE CUNHA FARIAS APROVADA/APTA

ESTEPHANY DE PAULA BARROSO MEDEIROS APROVADA/APTA

EVELINE FARIAS DA SILVA APROVADA/APTA

FÁBIA GOMES COELHO APROVADA/APTA

FRANCISCO CLEILSON BARBOSA DO NASCIMENTO APROVADO/APTO

FRANCISCO MANOEL PEREIRA DE FREITAS APROVADO/APTO

GEDALVA FERREIRA DE FREITAS RODRIGUES APROVADA/APTA

JANIELE DE MOURA CORDEIRO APROVADA/APTA

JOAO BATISTA RICARDO PINTO APROVADO/APTO

MARCILENE BARBOSA MARINHO DE OLIVEIRA APROVADA/APTA

MARIA CELSA SARAIVA MENDONÇA APROVADA/APTA

MARIA CRISTINA MOREIRA MENDONÇA APROVADA/APTA

MARIA DO PERPETUO SOCORRO SILVA APROVADA/APTA

MARIA DO SOCORRO CORDEIRO APROVADA/APTA

MARIA DVANIR DE FREITAS APROVADA/APTA

MARIA FABIENE MOURA AZEVEDO SILVA APROVADA/APTA

MARIA IREUDA DE SOUSA SETÚBAL APROVADA/APTA

MARIA LUCILANE BARBOSA LIMA DE SOUSA APROVADA/APTA

MARIA MARLENE NUNES GOMES APROVADA/APTA

MARIA NILCE LOPES RODRIGUES APROVADA/APTA

MARIA VALCILA CORDEIRO DOS SANTOS APROVADA/APTA

MARINA SARAIVA MENDONÇA APROVADA/APTA

MILENNE SARAIVA BARROSO APROVADA/APTA

NEVILANE LOPES PINTO DE ARAUJO APROVADA/APTA

PAULO MÁRCIO RODRIGUES PINTO APROVADO/APTO

REGINA CÉLIA DE FREITAS FÉLIX APROVADA/APTA

ROSÁLIA RÉGIA DAMASCENO CHAVES BARROS APROVADA/APTA

TAHIANY NAGLE FREITAS DA SILVA APROVADA/APTA

TELMA MARIA GONCALVES DE LIMA APROVADA/APTA

TIAGO SILVA OLIVEIRA APROVADO/APTO

Tururu-CE, 07 de julho de 2025.

VANDERLENE ARAÚJO DE ALMEIDA FREITAS
Secretária de Educação de Tururu/CE

mailto:educacaotururu@yahoo.com.br

		2025-07-07T11:37:21-0300